

**Reparatia si reconstructia
partiala a etajului intii pentru
extinderea intensiva in blocul
chirurgical al IMSP SCM
„Sfinta Treime,, str. A. Russo,11
mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
28/2019 - RAC.SU**

Valoarea de deviz 168 248,35 lei

Intocmit in prețuri curente 01.10.2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari sanitare 1.1. Демонтаж существующих выпусков канализации				
1	RpSA04B	Demontarea tevii din policrorura de vinil (PVC) neplastifiat tip greu existenta in interiorul cladirii, la legaturi, coloane, sau conducte de distributie, avind diametru de 63 mm - 110 mm Трубы канализационные д100	m	40,000	3,78 3,78	151,09 151,09
2	RpSA04B	Demontarea tevii din policrorura de vinil (PVC) neplastifiat tip greu existenta in interiorul cladirii, la legaturi, coloane, sau conducte de distributie, avind diametru de 63 mm - 110 mm Трубы канализационные д150	m	10,000	3,78 3,78	37,77 37,77
Total Демонтаж существующих выпусков канализации						188,86
Inclusiv salariu						188,86
		1.2. - A1 - Водопровод хоз-питьевой				
3	SD05A	Robinet de reglaj, drept sau coltar,	buc	4,000	52,28	209,11

1	2	3	4	5	6	7
		montat inaintea armaturii de la obiectele sanitare, (Вентиль запорный муфтовый d2015Б16к)			12,59	50,36
4	SD05A	Robinet de reglaj, drept sau coltar, montat inaintea armaturii de la obiectele sanitare, Вентиль запорный муфтовый d=15 15Б16к)	buc	35,000	54,50 12,59	1 907,52 440,69
5	SD12B	Supapa de siguranta cu pirghie si contragreutate, pentru racordarea cu mufe filetate, avind diametrul 1 1/4" - 1 1/2" Клапан обратный d15	buc	16,000	61,67 9,23	986,69 147,73
6	SD04A1	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2", montarea bateriei amestecatoare cu brat basculant de perete (Кран поливочный-смеситель d=15)	buc	2,000	114,83 25,18	229,65 50,36
7	SD19A	Robinet de retinere cu venti drept cu mufe filetate,Вентиль запорный муфтовый d15 mm	buc	2,000	50,98 9,65	101,95 19,31
8	SA35A	Fitinguri din fonta maleabila, montate prin insurubare la tevi din otel pentru instalatii zincate,la coloane pentru hidranti interiori, teava avind diametrul de 2" - головка соединительная d15	buc	2,000	78,47 23,09	156,95 46,17
9	SA35A	Fitinguri din fonta maleabila, montate prin insurubare la tevi din otel pentru instalatii zincate,la coloane pentru hidranti interiori, teava avind diametrul de 2" - рукав резино-тканевый d15	buc	5,000	44,68 23,08	223,42 115,42
10	SD01A	Robinet de serviciu, simplu sau dublu cu racord, indiferent de modul de inchidere, avind diametrul de 3/8" - 1/2" Кран поливочный d15, в т.ч. :	buc	1,000	96,74 5,46	96,74 5,46
11	SD05A	Robinet de reglaj, drept sau coltar, montat inaintea armaturii de la obiectele sanitare, Вентиль запорный муфтовый d=15 15Б16к)	buc	1,000	54,50 12,59	54,50 12,59
12	SA35A	Fitinguri din fonta maleabila, montate prin insurubare la tevi din otel pentru instalatii zincate,la coloane pentru hidranti interiori, teava avind diametrul de 2" - головка соединительная d15	buc	2,000	78,47 23,09	156,95 46,17
13	SA35A	Fitinguri din fonta maleabila, montate prin insurubare la tevi din otel pentru	buc	5,000	44,68	223,42

1	2	3	4	5	6	7
		instalatii zincate, la coloane pentru hidranti interiori, teava avind diametrul de 2" - рукав резино-тканевый d15			23,08	115,42
14	SA15A	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de legatura, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit si soccultural-culturale, avind diametrul de 16 mm Трубы из полипропилена PN-10 d=15)	m	68,000	56,34 25,18	3 830,94 1 712,38
15	SA15B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de legatura, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit si soccultural-culturale, avind diametrul de 20-25 mm Трубы из полипропилена PN-10 d25x2,5 (d=20)	m	11,000	63,93 26,44	703,25 290,85
16	SF01C	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din teava din policlorura de vinil tip greu sau din material plastic, avind diametrul de 16-110 mm	m	79,000	6,72 6,72	530,50 530,50
17	RpIF09D	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=15x20 la D=54x20 mm (Изоляция - шланг ПЭВ d28 x 5 "IZOFLEX")	m	48,000	57,09 21,40	2 740,53 1 027,43
18	RpIF09D	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=15x20 la D=54x20 mm (Изоляция - шланг ПЭВ d38 x 5 "IZOFLEX")	m	11,000	57,10 21,40	628,05 235,45
19	RpCU05I	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din piatra sau beton armat de 26 - 50 cm Врезка в существующий водопровод d=25,32,40,50 мм	buc	14,000	62,95 62,95	881,37 881,37
Total - A1 - Водопровод хоз-питьевой						13 661,54
Inclusiv salariu						5 727,66
		1.3. - ТЗ - Горячее водоснабжение				
20	SD07A	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 3/8" - 1/2"	buc	16,000	44,10 7,55	705,62 120,87

1	2	3	4	5	6	7
		(Вентиль запорн.муфт. Д15)				
21	SC11A	Portprosop din alama nichelata, bachelita, etc., montat pe perete din zidarie de caramida sau b.c.a., avind 1 punct de sprijin Полотенцесушитель R500.535 RONDO	buc	1,000	778,38 16,79	778,38 16,79
22	SA14B	Teava din material plastic Трубы из полипропилена PN-16 d=20x2,8 d15)	m	65,000	42,16 13,01	2 740,58 845,70
23	RpIF09D	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=15x20 la D=54x20 mm (Изоляция - шланг ПЭП d28x5)	m	65,000	57,09 21,40	3 711,11 1 391,31
24	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc	3,000	489,25 69,25	1 467,75 207,75
25	SD02A	Baterie amestecatoare pentru baie, cu dus flexibil sau fix, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, montata pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a. Смеситель для ванны с душевой сеткой на гибком шланге	buc	5,000	661,32 48,27	3 306,58 241,33
26	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2" Смеситель для раковины	buc	10,000	390,91 69,25	3 909,10 692,50
27	SD04A1	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2", montarea bateriei amestecatoare cu brat basculant de perete Смеситель медицинский локтевой для раковины	buc	5,000	949,78 25,18	4 748,91 125,91
Total - T3 - Горячее водоснабжение						21 368,03
Inclusiv salariu						3 642,16
		1.4. - C1 - Канализация хоз-бытовая				
28	SB08E	Teava din material plastic pentru	m	20,000	56,57	1 131,31

1	2	3	4	5	6	7
		canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 100 mm Трубы полипропиленовые d=100			13,43	268,61
29	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm Трубы полипропиленовые d=50	m	62,000	27,89 10,49	1 728,96 650,53
30	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm Фасонные части и средства крепления труб ППП d100 мм	buc	4,000	19,48 13,43	77,94 53,72
31	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm Фасонные части и средства крепления труб ППП d50	m	12,400	14,30 10,49	177,26 130,11
32	SB13B	Piesa de curatire d110mm Прочистка полиэтиленовая d=100 д мм	buc	9,000	83,91 19,31	755,15 173,76
33	SB13A1	Piesa de curatire d110mm Прочистка полиэтиленовая d=50 д мм	buc	8,000	90,00 26,02	719,97 208,17
34	SB09C	Трап чугунный d=50	buc	6,000	265,57 9,23	1 593,43 55,40
35	SB09E	Cot din tevi din polipropilena avind diametrul de 100 mm Переход d50x100	buc	4,000	39,95 11,75	159,79 47,01
36	SB24E	Sifon de pardoseala din fonta emailata, simplu, avind diametrul de 100 mm Сифон 2-х оборотный	buc	4,000	131,74 44,07	526,94 176,27
37	IC46A	Distribuito - colector pentru puncte si centrale termice, montate pe sustinator gata confectionat 65 - 100 mm Врезка в существующий стояк d100	buc	15,000	299,91 142,70	4 498,66 2 140,47
38	IC46A	Distribuito - colector pentru puncte si centrale termice, montate pe sustinator gata confectionat 65 - 100 mm Врезка в существующий стояк d=50 мм	buc	2,000	276,58 142,70	553,16 285,40

1	2	3	4	5	6	7
39	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm Трубы ПБХ SN4/SDR41 д110 мм	m	40,000	56,57 13,43	2 262,62 537,22
40	SB08G	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 160 mm Трубы ПБХ SN4/SDR41 д=160 мм	m	7,000	110,17 17,63	771,18 123,39
Total - C1 - Канализация хоз- бытовая						14 956,37
Inclusiv salariu						4 850,06
		1.5. Сан-техническое оборудование				
41	SC04C	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe pedestal Умывальник керамический полукруглый в комплекте с сифоном	buc	5,000	1 587,91 79,74	7 939,57 398,71
42	SC05A	Chiuveta din fonta emailata sau din gresie ceramica antiacida, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe pereti din zidarie de caramida Раковина стальная эмалированная с сифоном	buc	15,000	726,43 71,35	10 896,52 1 070,23
43	SC07A	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S Унитаз керамический "Компакт"	buc	4,000	2 489,67 197,26	9 958,69 789,04
44	SC02A	Cuva de dus emaliat cu sifon pentru baie Душевой поддон эмалированный с сифоном	buc	3,000	622,72 77,64	1 868,16 232,93
45	SC01B	Cada de baie din fonta emailata, tabla emailata, polimetacril, fibra de sticla etc., inclusiv cu hidromasaj, avind teava de scurgere din material plastic, montata pe picioare din fonta Ванна чугунная эмалированная с сифоном	buc	1,000	3 697,81 151,09	3 697,81 151,09

1	2	3	4	5	6	7
Total Сан-техническое оборудование						34 360,75
Inclusiv salariu						2 642,00
		Cheltuieli directe	lei			84 535,55
		Asigurarea sociala si medicala	22,50 %			3 836,42
		Cheltuieli de transport	5,00 %			3 362,71
		Total	100,00 +			91 734,68
		Cheltuieli de regie	10,00 %			9 173,47
		Total	100,00 +			100 908,15
		Beneficiu de deviz	4,00 %			4 036,33
Total Lucrari sanitare						104 944,48
Inclusiv salariu						20 887,16
		2. Lucrari de montare				
46	SD17A	Stingator cu spuma chimice ОП-5 Огнетушитель	buc	8,000	198,71 176,27	1 589,71 1 410,19
47	IA17A	Boiler vertical montat pe pardoseala, boilerul avind capacitatea de 80 l, inclusiv	buc	4,000	272,76 96,53	1 091,06 386,12
48	IA17A	Boiler vertical montat pe pardoseala, boilerul avind capacitatea de 50 l, inclusiv Бойлер электрический V=50 л	buc	2,000	272,76 96,53	545,53 193,06
49	IA17A	Boiler vertical montat pe pardoseala, boilerul avind capacitatea de pina la 30 l, inclusiv Бойлер электрический V=30 л	buc	5,000	272,77 96,53	1 363,83 482,65
50	IA17A	Boiler vertical montat pe pardoseala, boilerul avind capacitatea de pina la 300 l, inclusiv Бойлер электрический V=15 л	buc	5,000	272,77 96,53	1 363,83 482,65
		Cheltuieli directe	lei			5 953,96
		Asigurari sociale si medicale	22,50 %			664,80
		Cheltuieli de transport	5,00 %			144,36
		Total	100,00 +			6 763,12
		Cheltuieli de regie	50,00 %			1 477,34
		Total	100,00 +			8 240,46
		Beneficiu de deviz	4,00 %			329,61
Total Lucrari de montare						8 570,07

1	2	3	4	5	6	7
Inclusiv salariu5 096,81						
		3. Utilaj				
51		Stingator cu spuma chimice ОП-5	buc	8,000	311,660,00	2 493,280,00
52		Бойлер электрический V=80 л	buc	4,000	1 558,330,00	6 233,320,00
53		Бойлер электрический V=50 л	buc	2,000	1 558,000,00	3 116,000,00
54		Бойлер электрический V=30 л	buc	5,000	1 531,660,00	7 658,300,00
55		Бойлер электрический V=15 л	buc	5,000	1 375,000,00	6 875,000,00
Cheltuieli directe			lei		26 375,90	
Cheltuieli de depozitare			1,20 %		316,51	
Total Utilaj						26 692,41
Inclusiv salariu						0,00
Cheltuieli directe			lei		140 206,96	
TVA			20,00 %		28 041,39	

Total deviz:
Inclusiv salariu

168 248,35
25 983,97

VSN CONS SRL

Intocmit

()

(funcția, semnătura)

Verificat

()

(funcția, semnătura)